³¹³ *De ente*, II, 19: „Et ideo sciendum est quod materia non quolibet modo accepta est individuationis principium, sed solum materia signata. Et dico materiam signatam, quae sub determinatis dimensionibus consideratur. Haec autem materia in diffinitione hominis, in quantum est homo, non ponitur, sed poneretur in diffinitione Socratis, si Socrates diffinitionem haberet. In diffinitione autem hominis ponitur materia non signata; non enim in diffinitione hominis ponitur hoc os et haec caro, sed os et caro absolute, quae sunt materia hominis non signata. Sic ergo patet quod essentia hominis et essentia Socratis non differunt nisi secundum signatum et non signatum.“.

však ptát: je tato odpověď zcela dostačující? Stačí nám ujištění o tom, že esence ve smyslu *costi*, tedy ve smyslu bytnosti uchopené rozumem, obsahuje odkaz k látce? Odpověď na tuto otázku již naznačilo úvodní seznámení s možnými významy pojmu esence, kde inteligibilita byla pouze prvním z nich. Toto naše podezření se potvrzuje i níže v textu, kde Tomáš po vzoru Avicennově sám rozlišuje tři základní významy pojmu esence nebo tři základní mody esencí. Pokud zůstaneme spíše u druhého způsobu, jímž nám Tomáš problematiku esence prezentuje, pak základními mody jsou tyto:

- a) esence uvažovaná o sobě;³¹⁴
- b) esence v intelektu;
- c) esence ve věcech.³¹⁵

Můžeme tedy toto rozdělení dát do souvislosti s vymezením přítomnosti materie v esencích materiálních věcí. Zdá se pak, že odůvodnění, s nimiž jsme se zatím u Tomáše Akvinského setkali, se vztahuje spíše na první dva mody. Co se týká prvního modu, pak k bytostným znakům materiálních jsoucencí patří také jejich materialita. Tento modus pak zohledňuje pouze to, co patří esenci určitého druhu jakožto esenci tohoto druhu, bez ohledu na způsob bytí této esence a bez ohledu na to, zda uvažujeme o esenci jakožto uchopené rozumem či esenci jakožto ontologický princip jsoucna. Z tohoto důvodu pak jistě můžeme říci, že pro tento způsob pojmání esence platí i navržené Tomášovo vysvětlení přítomnosti materie v esenci. Jestliže uvažujeme o esenci věcí tak jak jsou v intelektu, pak se ukázalo, že právě tento modus se

³¹⁴ *De ente*, IV, 41-42: „*Natura autem vel essentia sic accepta potest dupliciter considerari: uno modo, secundum rationem propriam, et haec est absoluta consideratio ipsius. Et hoc modo nihil est verum de ea nisi quod convenit sibi secundum quod huiusmodi. Unde quicquid aliorum attribuitur sibi, falsa est attributio. Verbi gratia, homini in eo quod est homo convenit rationale et animal et alia, quae in diffinitione eius cadunt. Album vero aut nigrum vel quicquid huiusmodi, quod non est de ratione humanitatis, non convenit homini in eo quod homo. Unde si quaeratur utrum ista natura sic considerata possit dici una vel plures, neutrum concedendum est, quia utrumque est extra intellectum humanitatis et utrumque potest sibi accidere. Si enim pluralitas esset de intellectu eius, nunquam posset esse una, cum tamen una sit secundum quod est in Socrate. Similiter si unitas esset de ratione eius, tunc esset una et eadem Socratis et Platonis nec posset in pluribus plurificari.*“ Srov. E. C. Sweeney, *Supposition, Signification, and Universals*, in *Freiburger Zeitschrift für Philosophie un Theologie* 42 (1995) str. 282-283.